



# कौटिल्य एकेडमी

08 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

### Bandana Sets Guinness World Records On Longest Dancing Marathon

बानना ने सबसे लंबे डांसिंग मैराथन पर गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स सेट किया ।

#### Key highlights:-

1. A 18-year-old Nepali girl, Bandana danced continuously for 126 hours to set a Guinness World Records on 'Longest Dancing Marathon by an Individual', a feat previously held by an Indian.
2. Nepal PM: K P Sharma Oli, Capital: Kathmandu.
1. एक 18 वर्षीय नेपाली लड़की, बंदना ने १२६ घंटे तक लगातार नृत्य किया, एक व्यक्ति द्वारा 'सबसे लंबे समय तक नृत्य मैराथन' पर एक गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड स्थापित करने के लिए, पहले एक भारतीय द्वारा आयोजित एक उपलब्धि।
2. नेपाल के प्रधानमंत्री: के पी शर्मा ओली, राजधानी: काठमांडू ।

2

### Gujarat Assembly Passes Act to Allow Shops & Businesses Remain Open 24X7

गुजरात विधानसभा ने दुकानों के कारोबार को चौबीसों घंटे खुला रहने देने के लिए अधिनियम पारित किया।

#### Key highlights:-

1. Gujarat Shops and Establishments (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 2019' passed by Gujarat Assembly which came into force from May 1, 2019.
2. Gujarat Capital: Gandhinagar, Governor: Om Prakash Kohli, CM: Vijay Rupani.
1. गुजरात की दुकानें और प्रतिष्ठान (रोजगार का विनियमन और सेवा शर्तें) अधिनियम, २०१९ ' 1 मई, २०१९ से लागू गुजरात विधानसभा द्वारा पारित किया गया।
2. गुजरात की राजधानी: गांधीनगर, राज्यपाल: ओम प्रकाश कोहली, मुख्यमंत्री: विजय रुपाणी

3

### World Asthma Day 2019: 7 May

विश्व अस्थमा दिवस : ७ मई २०१९।

#### Key highlights:-

1. World Asthma Day is an annual event organized by the Global Initiative for Asthma (GINA) on the first Tuesday in May to improve asthma awareness and control around the world.
2. This year it was observed across the globe on May 7, 2019.
3. The theme of World Asthma Day 2019 was 'STOP for Asthma'.
1. विश्व अस्थमा दिवस अस्थमा जागरूकता और दुनिया भर में नियंत्रण को बेहतर बनाने के लिए मई में पहले मंगलवार को ग्लोबल इनिशिएटिव फॉर अस्थमा (GINA) द्वारा आयोजित एक वार्षिक समारोह है ।
2. इस साल यह 7 मई, २०१९ को दुनिया भर में मनाया गया था ।
3. विश्व अस्थमा दिवस २०१९ के विषय 'अस्थमा के लिए बंद ' था

4

### Israel Honoured 1971 Bangladesh Liberation War Hero Lt. Gen JFR Jacob

इज़राइल से सम्मानित १९७१ बांग्लादेश लिबरेशन वॉर के हीरो लेफ्टिनेंट जनरल जेएफआर जैकब।

#### Key highlights:-

1. Israel honoured Lt. Gen. (ret'd) Jack Farj Rafael (JFR) Jacob, who negotiated the historic surrender of Pakistani troops in Dhaka after the 1971 Bangladesh's liberation war, with a plaque on the Wall of Honour at the Ammunition Hill.
2. The Wall of Honour at the Ammunition Hill pays tributes to the heroism and courage of Jewish soldiers who fought in the defence of their countries.
1. इसराइल ने १९७१ बांग्लादेश के मुक्ति संग्राम के बाद ढाका में पाकिस्तानी सैनिकों के ऐतिहासिक आत्मसमर्पण पर बातचीत करने वाले लेफ्टिनेंट जनरल (सेवानिवृत्त) जैक फरेज राफेल (जेएफआर) जैकब को गोला-बारूद पहाड़ी पर सम्मान की दीवार पर एक पट्टिका के साथ सम्मानित किया ।
2. गोला पहाड़ी पर स्थित द वॉल ऑफ ऑनर अपने देशों की रक्षा में लड़ने वाले यहूदी सैनिकों की वीरता और साहस को श्रद्धांजलि देता है ।



5

### Dragan Mihailovic Appointed As Coach Of Indian Volleyball Team

ड्रैगन मिहाइलोविक भारतीय वॉलीबॉल टीम के कोच के रूप में नियुक्त

#### Key highlights:-

1. The Volleyball Federation of India appointed Serbian Dragan Mihailovic as head coach of the men's national team in a move linked to the long term goal of Olympic Games qualification. Mihailovic has more than 25 years of experience as a coach.
2. The VFI also announced the appointment of Pryemyslaw Gaszyoski and Valadimir Radosevic as the team's physio trainer and physiotherapist respectively.
1. वॉलीबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया ने ओलंपिक खेलों की अर्हता के दीर्घकालिक लक्ष्य से जुड़े एक कदम के तहत सर्बियाई ट्रेनर मिहैनोविक को पुरुषों की राष्ट्रीय टीम के प्रमुख कोच के रूप में नियुक्त किया। मिहाइलोविक को एक कोच के रूप में 25 से अधिक वर्षों का अनुभव है।
2. टथ भी टीम के फिजियो ट्रेनर और फिजियोथेरेपिस्ट के रूप में क्रमशः परयेमिलाव गस्ज्योस्की और व्लादिमीर रदोसेविक की नियुक्ति की घोषणा की।

6

### IBSA Sherpas Meet Concluded In Cochin

इब्सा शेरपाओं बैठक कोचीन में संपन्न हुई।

#### Key highlights:-

1. The IBSA (India, Brazil & South Africa) Sherpas' Meeting, following the 9th IBSA Trilateral Ministerial Meeting, was held in Cochin. Secretary (Economic Relations) in the Ministry of External Affairs, Mr. T.S. Tirumurti led the Indian delegation.
1. नौवें इब्सा की त्रिपक्षीय मंत्रिस्तरीय बैठक के बाद इब्सा (भारत, ब्राजील दक्षिण अफ्रीका) शेरपाओं की बैठक कोचीन में हुई। विदेश मंत्रालय में सचिव (आर्थिक संबंध) श्री टीएस तिरुमूर्ति ने भारतीय शिफ्ट मंडल का नेतृत्व किया।

INDORE



# कौटिल्य एकेडमी

08 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

1. PM of Nepal is ?  
नेपाल के प्रधानमंत्री है?  
(a) K P Sharma के पी शर्मा  
(b) R P Rathore आर पी राठौर  
(c) R S Agrawal आर एस अग्रवाल  
(d) K S Sen के एस सेन
2. Capital of Gujrat is ?  
गुजरात की राजधानी है ?  
(a) Gandhinagar गांधीनगर  
(b) Surat सूरत  
(c) Bharuch भरुच  
(d) Vadodara वड़ोदरा
3. World Asthma Day?  
विश्व अस्थमा दिवस?  
(a) 5 May 5 मई  
(b) 6 May 6 मई  
(c) 7 May 7 मई  
(d) 8 May 8 मई
4. Coach Of Indian Volleyball Team ?  
भारतीय वॉलीबॉल टीम के कोच?  
(a) Dragan Mihailovic ड्रेक मिहेनोविच  
(b) Caitlin Mahoney कैलिन मैहनी  
(c) Matthew Johann मैथ्यू जोहान  
(d) Trudy Vande Berg ट्रुडी वंदे बर्ग

### ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (C) 4. (A)